(1) On doit aujourd'hui abandonner cette opinion de Scot, et dire que le confesseur est toujours obligé d'imposer une pénitence. Les Souverains Pontifes le prescrivent aux confesseurs, même en temps de Jubilé. « Nam, dit Léon XII, en en donnant le motif, ad sacramenti integritatem pertinet satisfactio illa. » *Constit. Charitate Christi*, § 6, *Continuatio Bullarii Romani*, tom. XVI, pag. 369. Cf. Benoît XIV, *Constit. Convocatis*, § 26, *Bullarium Benedicti XIV*, vol. VII, pag. 345, et *Const. Inter præteritos*, § 64 et 65, *Ibid.* vol. VIII, pag. 106 seq. V. aussi notre *Traité canonique et pratique du Jubilé*, chap. I, Art. 1, n. 9 et suiv., pag. 18 et suiv.

(2) *Ibid.*, Dist. XVI, quæst. I, n. 7.

Si ailleurs, du reste, Duns Scot ne fait aucune difficulté de donner à la contrition, à la confession et à la satisfaction le nom de parties de la pénitence¹; on prétend et non sans raison, nous paraît-il, que ce ne peut être que dans un sens impropre².

6. Voilà les principes du maître; voyons l'interprétation de ses disciples. D'abord ils font remarquer que la question, *quelles sont les parties du sacrement de pénitence*, est susceptible de deux sens. Le premier est : *quelles sont les parties qui constituent l'essence du sacrement, qui entrent dans sa*

(1) « Nec aliquis tenetur ad aliquam contritionem de venialibus: immo in actuali voluntate vel actu venialis moricus salvabitur, vapulabit tamen: non videtur autem, quod aliquis teneatur ad secundam partem pœnitentiæ, quæ est confessio, de quo non teneatur habere contritionem vel attritionem. » *Loc. cit.*, Dist. xvii, Quæst. un., n. 25. Et plus bas: Dist. xxii, Quæst. un., n. 21 : « Quando pro peccato habetur pœna completa, intellige completa quantum ad tres partes pœnitentiæ, contritionem, confessionem, satisfactionem, tunc commutata est pœna damnationis in pœnam temporalem; non sic autem de peccato, de quo habetur contritio sine aliis duabus partibus pœnitentiæ. »

(2) Mastrius et Dupasquier, comme nous le verrons bientôt, n'admettent pas cette interprétation, et on le conçoit, puisqu'elle renverse leur système. Mais c'est ainsi que les Scotistes purs expliquent ce passage du maître, et leur explication nous paraît plus en harmonie avec les règles d'interprétation. En effet, quand un auteur semble se contredire dans deux endroits différents, quel est celui qui est censé exprimer sa véritable pensée? N'est-ce pas celui où il a traité la question *ex professo*? Or, dans le passage où le Docteur Subtil a traité notre question *ex professo*, il dit formellement que les actes du pénitent ne sont en aucune manière, *nullo modo*, parties du sacrement. En quel sens peut-on dire alors qu'elles sont parties de la pénitence? Le Docteur nous l'apprend dans la même distinction. « Tamen, *dit-il*, actus elicitus ~~pœnitentiæ~~ posset aliquo modo dici habere partes istas (contritionem, confessionem et satisfactionem) non formaliter, sed quasi causaliter pro quanto ipse est aliquo modo distinctus, ut imperat istam partem et illam, et hoc modo remotissime possent dici partes ipsius virtutis pœnitentiæ, ut inclinât ad omnes istas infligendas. » *Loc. cit.*, Dist. xvi, quæst. I, n. 9. Voilà donc en quel sens il faut interpréter les passages où le Docteur donne la qualification de parties de la pénitence aux actes du pénitent.

constitution intrinsèque, soit qu'elles tombent directement, ou indirectement seulement, sous la signification du sacrement? Le second sens est : Supposé que le sacrement soit intrinsèquement composé de plusieurs parties, quelle est celle que le sacrement désigne directement? Est-ce l'absolution? Sont-ce les actes du pénitent? Ou bien sont-ce toutes les parties en même temps ¹?

7. Quant à la première question les Scotistes sont profondément divisés. Les uns, et, si nous devons en croire Dupasquier, c'est le plus grand nombre, adoptant le sentiment des Thomistes, admettent que les actes du pénitent sont partie intrinsèque du sacrement de pénitence, en sont la matière dans le sens que l'on attache à ce mot lorsqu'il s'agit des sacrements. « Dicendum est, *dit Mastrius*, actus etiam pœnitentis esse partem materialem intrinsecam hujus sacramenti adæquate considerati, et sumpti pro aggregato ex rebus et verbis, quod est proximum et adæquatum fundamentum significationis sacramentalis ². » Dupasquier pose en premier lieu la conclusion suivante : « *Essentia sacramenti pœnitentiæ adæ-*

(1) Voici en quels termes Mastrius établit ces deux sens : « *Mota quæstio duplicem potest habere sensum. Primus est, quæ sint partes, ex quibus hoc sacramentum adæquate sumptum in ratione sacramenti componitur, sive illæ in recto significantur, sive in obliquo; non enim repugnat, ut notat Lugo, De Pœnit., Disp. 12, Sect. 2, aliquam esse partem alicujus concreti, quæ tamen per illud non significetur in recto. Omnes enim concedunt album, v. g. dicere formam in subjecto, vel subjectum cum forma; adeo ut utrumque sit pars intrinseca talis concreti, unum tamen importetur in recto, alterum in obliquo; sive hoc sit forma, sive subjectum juxta opinionum diversitatem. In hoc igitur sensu quæri potest de partibus intrinsecis hujus sacramenti, quamvis una importetur in recto, et alia in obliquo. Alter sensus quæstionis esse potest; supposito, quod sacramentum pœnitentiæ plures habeat partes in sensu jam declarato, pro qua supponat in recto : an pro sola absolutione, vel pro sola confessione, an pro omnibus illis æqualiter. Neque unus sensus cum alio est confundendus. » *In iv Sent., disp. v, n. 301.**

(2) *Ibid.*, n. 303.

quate sumpti non consistit nec in solis actibus pœnitentis, nec in sola absolutione, sed in utrisque. Est communior ¹. »

8. Le texte du maître, qui déclare que les actes du pénitent ne font en aucune manière, *nullo modo*, partie du sacrement de pénitence, ne les embarrasse nullement; car Duns Scot, disent-ils, ne leur nie cette qualité qu'en parlant du sacrement, dans ce qu'il emporte directement, et d'après sa définition. « Aio, *dit Holzmann*, Scotum tantummodo velle, quod sacramentum pœnitentiæ non supponat in recto pro actibus pœnitentis, sed pro sola absolutione; actus vero pœnitentis denotentur in obliquo, atque ut sic ingrediantur essentiam dicti sacramenti: id quod libenter admittimus, cum inde nullum conclusioni nostræ creetur præjudicium, quemadmodum patet consideranti. Ratio autem sic interpretandi Scotum gemina est. Una, quod juxta Doctorem supra, pœnitentia sit *absolutio, et sententia diffinitiva absolvens reum*: ubi, ut vides, sola absolutio, quæ se tenet ex parte confessarii, ponitur in recto; alia vero, quæ se tenent ex parte pœnitentis, in obliquo tantum. Altera ratio est, quia aliefatus Doctor ipse, *loc. cit. in probat.*², actus pœnitentis nuncupat *partes* sacramenti pœnitentiæ conformiter ad doctrinam Tridentini supra; consequenter si hic vellet, prædictos actus esse tantum condiciones, et nullo modo, id est, ne in obliquo quidem, partes constitutivas ejusdem sacramenti, et sibi, et Concilio Tridentino contradiceret; quod de tanto Doctore vel cogitare nefas est³. » Les autres partisans de cette opinion s'expriment de même⁴.